24. Ad undecimum venio, ubi ex XXV quæst. I *Lairis*, inculcas scriptum esse, « Romanam Sedem vult dare juribus », Miror, mi Luthere,

¹ Chrys. I. III. de dign. sacerdot. c. 1. — ² L. *Sacrosanctus* de sacros. Eccles. — ³ Alan. I. II. contr. hæres.

¹ Ps. II

qui sanctulus diceris, et religiosulus haberi cupis, cur non vereris hic Pontificibus tantam facere injuriam? Nescis esse scriptum: « Princeps « legibus solutus est ». I. princeps ff. de legibus, dixit hoc Ulpianus. Quid si et idem dixisset Pontifex? sed non dixit, maxime quantum ad evangelicam legem attinet; imo si undique percurreris sacros hos canones, proculdubio invenies, Pontifices hoc servare quod scriptum est in I. *digna v. c. C. valem.* et Valentinianus sic dicunt: « Digna vox est majestate « regnantis, legibus alligatum se principem pro « literi ». Sed hanc injuriam tunc recte vindicavero, si ex eodem loco ostendero, te non vera dixisse. Audiat ergo pusillus grex quid Urbanus, quid Zozimus, quid Marcellus, quid Hormisdas Pontifices in eodem loco tradiderint. Dicit illic Urbanus: « Sunt quidam dicentes Romano « Pontifici semper licuisse novas condere leges « quod et nos non solum non negamus, sed etiam « valde affirmamus ». Sciendum vero summopere est et quia inde novas leges condere oportet unde evangelistica aliquid et propheta nequam dixerunt: ubi vero aperte Dominus vel ejus Apostoli et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid diffinierunt, ibi non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod predicatum est usque ad animam et sanguinem confirmare debet: si enim quod docuerunt Apostoli et propheta, destruere (quod absit) nitentur », Et infra: « Non sententiam dare sed magis errare convinceretur ». Duodecimo nugax Lutherus objecit. Romanam Sedem dici petram, quasi vero eo sensu diceretur, quo Christus petra est appellatus.

25. « Tredecimum errorem », inquit Joannes Faber, « esse dicis, claves dumtaxat Petro tradatas. Ostensum est supra claves esse Christi, claves esse Ecclesiae, claves esse sacerdotum; sed Petro principaliter et primo datas ante ceteros Apostolos, non uno dumtaxat loco, sed sanctorum Patrum sententiis ostendimus. Vide ad hoc Ambrosium, Hieronymum, et de hac re primo omnium Hilarium Pictaviensem in Psal. cxxx et Psal. lxxv, et omnino in lib. VI de Trinit. ejus mentem tamen inferius plenius accipies. Certe si haec tua catervae proposuisses, Pontificium jus non tanquam Chryssipeam dialecticam judicasses ». Decimo quarto calumniam struit Lutherus inquit, dici sacerdotium Christi translatum in Petrum, quod sacerdotialis ordo per Christum ceperit in Petro. Subdit Faber:

26. « Taxas dein in xv tuo articulo in cap. *Ideo permittente*. xxv quaest. i quod scriptum invenieris, et hic scriptum esse dicis, papam posse condere leges in Catholica Ecclesia; cui sententiae Paulus adversatur ad Gal. v. dicens: *Liberate nos Christus liberavit*: scripsisti nonnihil de libertate Christiana, sed revera nec dictum Pauli nec tua Christiana libertas huc pertinebat, qua

Pontifici potestatem condendi leges praeriperes. Scio scriptum Jo. viii: *Veritas liberabit nos*; et iterum: *Si filius vos liberabit, tunc vere liberi eritis*: sed quid proprie est liberare aliud quam salvum facere? Et infra: « Sed quomodo dicit Augustinus: « Nos servi eramus ¹ cupiditatis, « liberati servi erimus charitatis ». Quod et Paulus docet ad Gal. v sic dicens: *Vos in libertatem vocati estis, fratres, tantum ne libertatem detis in occasionem carni*? Hanc Dulcinastarum haeresim a Clemente V contutatum vidimus.

27. Decimo sexto calumniator vertit crimini, quod Pontifex oraculo Christi: *Quomodo cumque ligaveris* auctoritatem suam constabiliret. Decimo septimo inveniunt Lutheri in Pontifices ob idiclam jejuniorem legem, et votorum observationem, ita responsum est a Fabro: « Habemus hanc abstinentiam non tam ex precepto Pontificis, quam ex diutissima consuetudine sanctae matris Ecclesiae: Ecclesiam igitur hic, non Pontificem damnas ». Id patet ex S. Basilio in homiliis de jejunio, atque adeo addidit Joannes Faber: « Nec tibi persuadeas, sicuti velle videris, jejunia et vota res esse jampridem a Romanis Pontificibus excogitatas; nam et Hieronymus ad Sabinam scribit, moris fuisse in Aegypto et Syriae monasteriis, ut tam virgo quam vidua, quae se Deo voverint et saeculo renuntiantes omnes delicias saeculi concutearint, erinem monasteriorum matribus offerant descendam: et multa id genus sunt alia, quae tu Pontifici Romano putas impingenda. Sed forte habes, quo tua defendas, quod nolis ullum hominem super ceterum aliquid statueri posse, quod et constantissime dicis ac asseris; super quo paucis tibi respondeo: si homo supra hominem nihil statuere potest, cur in primo Apostolorum Concilio decretum factum est, ut qui sunt in Antiochia, Syria, et Cilicia, contaminationibus simulachrorum et sanguine et suffocato abstineant? »

28. Dehacchanti acerbissime Lutheri ob vitia sacerdotum conjugia respondit Faber: « Injustissime Pontificem facere contendis, qui sacerdotibus ne ducant uxores prohibuerit. Hoc opus, hic labor est. O quot vespas: o quot vestertiliones; quot cyniphes, bruchos, scarabeos, atque crabrones is excitaverit, qui sacerdotibus uxores non esse permittendas asseveraverit! tota fornicatorum familia commovebitur ». Et infra: « Scio, mi Luthere, hac re una te multorum hominum favores et aucupatum, et lucratum esse: unde camarinam non mediocrem is moverit quotusquisque in adversum pugnavit: nec me latet quod habes tuae blandulae sententiae propugnatores acerrimos ». Nullis in hanc sententiam interjectis, ut ex antiquis Conciliis et traditionibus sacerdotes ad caelibatum obstructi sint, nec Lutheri licuisse sacerdotibus voti infringendi con-

¹ Aug. in Evang. Jo. tr. 11.

silium dare, demum Lutherani pseudoevangelii impuritatem ita describit :

29. « Ingenue dicere possem in hac et multis rebus te Mahumeticis sectatoribus esse impuriorem, ne dicam pejorem : si quidem illi Purgatorium esse credunt ; tu vero tollere videris : viros mulieribus præesse dicunt ; tu vero aequales reddis ; in capitibus Alchorani decimas solvi jubet, tu vero tollis : de juramentis ac votis ita statuit Mahumetus, ut illa omnino servare velit ; tu vero perjuros et sacerdotes et monachos etiam impune concubio jungis : et mille sunt illius genera, ut de beata Virgine, ac tuis assertionibus contraria, quæ, si velim, tibi recensere possem, in quibus Sergius monachos ac Nestorianus excommunicatus Mahumeti præceptores honestiora suo discipulo suggererunt, quam tu nobis in Ecclesia sancta aliquando tradideris ; et sic velim nolim fateri cogor, quod in multis major est Alchorani puritas, religio, ac pietas, quam nova tua ac tuorum doceat Christiana libertas, etc. ».

30. Subdit auctor Lutherana argumenta inter quæ hæc sunt : « Sed forte dicitur, *si licet, et bonum est nubere*, cur sacerdotibus uxores non licet habere ». Ad quæ Faber nonnulla honesta aliquibus licere, non aliis, respondet : « Antistitem, inquit, puriorem cæteris esse oportet ; ipsius enim, (scilicet Christi), personam habere videtur ; est enim vicarius ejus, ut quod cæteris licet, illi non liceat ; quia necesse habet quotidie Christi vicem agere, aut orare pro populo, aut offerre, aut baptizare : et non solum huic concubitus non licet, verum et ministro, quia ipse mundior debet esse, quia sancta sunt quæ ministrat ». Et post alia : « Sed dicis, ut audio, cur me gravat homo, quo non gravior a Domino ? At in Evangelio nihil de his habes quæ in Actis Apostolorum sunt ab Apostolis decreta ; tamen voluit etiam Dominus illos audiri, dicens : *Qui vos audit, me audit, et : Spiritus sanctus docebit vos omnia, et suggeret vobis omnia*. Putas autem quamprimum mortui fuerunt Apostoli, successores illorum nihil unquam statuere potuerunt ? » Et infra :

31. « Quia ad sacerdotium provehuntur non pueri, non adolescentes, non ii quibus laque Pauli adhuc opus est ; sed illi, qui sunt ætatis perfectæ ». Tum nonnullis interjectis subdit : « Nulla fiet eis injuria, si ad id arcentur, quod dum sacerdotio fungi volebant, libere ac sponte promiserunt. Vulgatissima quidem regula est : *Valenti non fit injuria* ; et hi non parvuli sunt, sed viri, perfecti sunt, et illi eunuchi, de quibus Dominus Matth. XIX *qui se castraverunt propter regnum cælorum* : hos licet probet et laudet Dominus, tamen tu, qui te magistrum insipientium et ducem cæcorum esse confidis, hos gloriosos eunuchos ab Ecclesia tollis ; vide quo pacto et quantum aberres. Satius ergo fuisset,

et rem Deo gratiorem fecisses, si vel monitis, vel scripturis a concubinario sacerdote concubinam abegisses, quo dignius et sanctius potuisset ingredi sancta sanctorum, et hic orare pro populo, ac laudem Domino dicere labiis puris ac corde perfecto : sed te natum ad id video, ut popularia dicas, quo nullos tibi brachios in patronos vendices.

32. « Dices : Quid ad aliud Pauli, qui scribens ad Titum jubet eum in presbyterum esse constituendum, *qui sit unus uxoris vir* ; et priori Epistola ad Tim. *Oportere episcopum esse irreprehensibilem, unius uxoris virum* ? Ad hæc respondet Faber : unius uxoris virum dici, ut qui ad eam episcopatus provehendus sit dignitatem, non multas habuerit uxores, sed unam ; additque : « Sanctum audi Ambrosium in Epistolam ad Timoth. ita scribentem : « Veteribus ideirò hoc concessum est levitis et sacerdotibus uxores ad usum habere, quia multum tempus otio vacabant a ministerio aut sacerdotio ; multitudo enim erat sacerdotum, et magna copia Levitarum, et unusquisque certo tempore serviebat divinis ceremoniis secundum institutum David : hic enim viginti quatuor classes constituit sacerdotum, ut vicibus deservirent ; unde Abia octavam classem habuit, cujus vice Zacharias fungebatur sacerdotio, sicut continetur in Paralipomenon ; ita ut tempore, quo non illos contingebat deservire altari, domorum suarum agerent curam, ubi autem tempus imminerat ministerii, purificati aliquantulis diebus accedebant ad templum « offerre Deo : nunc autem septem diaconos esse oportet, aliquantos presbyteros, ut bini sint per Ecclesias, et unus in civitate episcopus, ac per hoc omnes a conventu femine abstinere debere, quia necesse est eos quotidie in Ecclesia præsto esse, nec habere dilationem, ut post conventum purificentur sicut veteres ; omni enim hebdomada offerendum est, etiamsi non quotidie, peregrinis incolis, tamen vel bis in hebdomada, etc. mundiores ergo debent esse cæteris, quia actores Dei « sunt ». Hæc Ambrosius ».

33. Adjecta est alia ratio Hieronymi ex dignitate sacrarum novæ legis, quæ tanquam veritas imagini, corpus umbra antecellunt. « Et revera si onera matrimonii unclaxat ex Paulo, dein officium sacerdotale hinc inde contulerimus, justissimam ordinationem sanctorum Patrum dicere oportet. Scripsit in hæc verba Paulus : *De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis : existimo autem hoc bonum esse propter instantem necessitatem, quoniam bonum est homini sic esse, etc.*

34. « Horrendum est illud, quod non parva pœna proponitur indigne summentibus. « Considera », inquit Chrysostomus, « quantum adver-

« sus proditorem indignaris contra eos, qui
 « crucifixerunt; itaque considera ne tu quoque
 « sis reus corporis et sanguinis Christi. Cogi-
 « tandum est ergo quali mensa fruimur: quod
 « angeli videntes horrescunt, hoc nos pascimur,
 « hinc unimur, et facti sumus unum Christi
 « corpus, et una caro. Non igitur simus lupi
 « agnum manducantes ». Et infra: « Unde ite-
 « rum Chrysostomus: « Cogita, qui sacrificii par-
 « ticipes veteris erant quanta utebantur conti-
 « nentia: quid non faciebant? quid non age-
 « bant? semper expiabantur; tu vero petens
 « sacrificium, ad quod horrent (præ reverentia)
 « angeli, temporum circulis rem distinis, et
 « quomodo Christi assistes tribunalis scelestis
 « manibus et labiis ipsum corpus impetens; et
 « tectente quidem ore tuo regem osculari non
 « eligeres: Regem vero celorum fetenti anima
 « deoscularis ». Aliisque ad id adjectis subdit
 Faber:

35. « Proh pudor et nefas! qui docere audes
 quod viginti rurales ex se unum eligere possint,
 qui absque omni ordinatione, absque omni
 sacra unctione conficere possit. Docuitne Paulus
 illa? Numquid non Timotheus ¹ antequam ad-
 ministrare ordinare presbyteros prius gratiam
 obtinuit per manuum impositionem? Numquid
 non id de Tito credes? Non itaque in Creta alter
 alterum, sed Titus ² ibi relictus constituit pres-
 byteros per civitates, sicut illi disposuerat Pau-
 lus. Dic si ita agere conveniat ubi manebunt
 ea, quæ in episcopo, quæ in presbytero, quæ in
 diacono exigit Apostolus? sed tu sacerdotes non
 alios eligis quam quos et quales elegit Jero-
 boam.

36. « Sed si iterum replicaveris, te potestatem
 habere mulierem circumducendi, sicut et
 cæteri Apostoli, ac fratres Domini, et Cephas;
 respondeo quod feminae utique locupletiores
 sequiebantur Apostolos, illisque necessaria sub-
 ministrabant, sicut et Domino fecisse veritas
 Evangelica testatur, et vacuos quibusvis curis
 reddebant, ut prædicationi dumtaxat intenderent
 ». Et infra: « Illic loquitur Paulus de sorore
 muliere, non uxore: Noli itaque, mi Luthere,
 nobis toties varias ac peregrinas afferre vivendi
 formas, nec contra folidem sæculorum observa-
 tionem solus pugnes.

37. « Subdis decimum nonum errorem eum
 esse, quod papa Nicolaus vel Tertius vel Quar-
 tus in antichristico, ut dicis, decreto dixerit,
 Christum B. Petro æternæ vitæ clavigero terreni
 simul ac caelestis imperii jura commisisse;
 cum tamen omnes norunt Christum fugisse
 regnum terrestre, etc. Ego autem ita Romanum
 Pontificem terreni imperii potestatem habere
 dico; quoniam Carolus a Leone III Pontifice
 Romanum cepit imperium: quanquam nostra

tempestate id nullis modis lentaveris, ut Caro-
 lus ille noster imperator a Leone Pontificatum
 tolleret. Imperator jurat papa; et causæ subsunt
 de jure propter quas papa deponit imperatorem.
 Sunt et causæ, in quibus a seculari iudice pro-
 vocatur ad papam, accedit enim in subsidium
 Ecclesiasticæ jurisdictioni; et hæc omnia ab oclun-
 gentis annis citraque observata fuerunt. Serva-
 verunt hoc Ludovici, Ottones, ac alii principes
 Germania. Quæ cum ita sint, imperii jura papa
 habere dicitur: quanquam imperator vero usu
 habet Romanum imperium.

38. « Nec mirum si papa quasdam pleno
 jure provincias habeat; Samuel enim rexit popu-
 lum Israel: Melchisedech sacerdos in atera-
 num rex fuit in Salem. Moses et Aaron in sa-
 cerdotibus ejus principatum habebant in Israel.
 Sed quod Christum adducis, qui, ut est Joann-
 nis vi, cum vidisset quia venerant, ut raperent
 eum et facerent regem, fugit in montem: seis
 ex Chrysostomo, Cyrillo et Augustino quid hic
 dicendum fuerit: Qui enim rex erat non opu-
 luit, ut rex fieret: regnum dabat aliis Rex-
 gum ». Ac post alia: « Non ergo », refert Faber,
 « fugit regnum, ut propterea reges terrenos ad
 imitationem sui esse voluerit, alioqui Christia-
 nos reges, quaeso, quomodo salvabis? fugit
 ergo quia regnum suum non erat de hoc mundo;
 venit enim non formam regis, sed servi acci-
 piens, etc. »

39. Objecit xx Lutherus fictam et ementi-
 tam esse donationem Constantini factam Eccle-
 siae, quam litem jam ante Laurentius Vallæ
 moverat: controvertent etiam antea juriscon-
 sulti, an ea valuerit. At Vallæ argutias futes
 ostendit Faber, primo quod ille perperam de
 Constantini baptismo senserit; si Eutropius de
 ea re non scriperit, non sequi quin fuerit: si
 parva non fuerit possessio plurimo tempore, va-
 rias persecutiones et conversiones imperii obsti-
 tisse demonstrat. Tum subdit:

40. « Vigesimum primum articulum aggre-
 dior. Tuæ turbæ proponis scripsisse papam sese
 Romani imperii esse heredem: id gravissime
 fers, et sic ais scriptum in Clementina Pastoral.
 de sent. et re judiciali. Vidi hunc textum, sed
 ejus ista sunt verba: « Nos ex superioritate,
 « quam ad imperium non est dubium nos ha-
 « bere: qua ex potestate, inquam, vacante im-
 « perio, imperialori succedimus, etc. » hic se
 Pontifex non dixit heredem, nunquam enim
 legitur quod Pontifex aliquam partem illius hæ-
 reditatis jacentis fuerit adeptus: sed quomodo
 succedit certe glossa ibidem et Zarabella do-
 cent; siquidem, vacante imperio, si quis justitiam
 consequi non potest, Pontificem adit. Putas
 in eo dum Pontifex justitiam fecerit, peccet?
 nequaquam; nam beati qui faciunt judicium et
 justitiam in omni tempore, et ad Tim. vi: *sectare
 justitiam, etc.* » Qui plura in hoc argumento

¹ Ep. 1. ad Tim. iv. — ² Ad Tim. i.

expetit, Augustinum Triumphum consulat, memineritque translatum a Pontifice ad Germanos fuisse imperium.

41. Vigesimo secundo stulte criminalus est, quod dicitur in jure Pontificio, vim vi repellere licere. Calumniam est vigesimo tertio scriptum esse in jure canonico, subditos non teneri ad parendum dominis, quod de intrusis loquuntur: invehens etiam inique est, quod dicant licere Pontifici obfirmatos reges in scelere regio gradu deturbare: sed an liceret, veteres Annales Ecclesiasticos consulere potuerat. Tum etiam in crimen adduxit, quod Pontifex plures provincias ac regna fiduciaria obtineret: ejus postremas ineptias ita Joannes Faber deridet: « De regno Angliæ quod Ecclesiæ feudum esse dicitur, de Romandiola, ac reliquis Ecclesiæ provinciis, quas Romana Ecclesia vel a Pipino, vel Ludovico, vel Rodolpho fertur obtinuisse; causa est plane regalis atque magnifica, in qua pauperem philosophum non convenit adferre iudicium. Noverunt heroes illi Christiani modos, quibus etiam facientibus nobis regna dividere possint ac debeant.

42. « Vigesimum quartum errorem esse putas; quomodo Pontifex a juramento absolvat, etc. Dudum novimus ex Pontificio jure papam non posse nisi in certis casibus tollere jusjurandum ». Et infra: « Si intra te redieris, habes Pontificem in nullo juramento absolvere posse neque debere, nisi ubi legitimam causam habet; sed cum tam acer es censor Pontificii juris, cur non intra te redis, qui religiosus duplici juramento obstrictis licentiam das ut ducant uxores, qui tamen volentes renuntiarunt matrimonio? et antea, ut plurimum, sacerdotes non id fecerunt ex ignorantia, vi, vel alioquo metu inducti, sed jam quando plene ætatis erant; non enim in sacerdotes ordinantur nisi vigesimum quintum annum attingerint: et quia sponte vadunt, ac libere tria vota jurejurando promittunt, quare tu perjuros illos facis, oblitus Domini dicentis Matth. v: *Dictum est antiquis: non perjurabis. Reddes autem Domino juramenta tua* ».

43. Vigesimo quinto impudentissime repetit, Pontificem nuncupata Deo vota tollere, et peccandi licentiam dare; cum ipse Lutherus ob sublata vota et datam peccandi licentiam damnatus sit a Pontifice. Ad contencidos etiam suos in Pontificis odium mentitus est, inventi subtil. de voto et voti redemptione, papam esse supra Deum. Vigesimo septimo pari mentiendi libidine effulsiit scriptum esse in jure Pontificio, in matrimonio constitutum Deo servire non posse: quem errorem sæpius damnatum a Romanis Pontificibus vidimus. At ferre non poterat ardens libidine apostata, monachos et moniales arceri a conjugio, cui ita respondit Faber:

44. « Sed quod viduas ac virgines Deo dica-

tas a lege thori in jure prohiberi comperimus; non est decretum solius Pontificis, sed hæc de re statutum est in III Carthagenensi Concilio, in Concilio Toletano IV, in Concilio Martini, in Concilio Triburiensi, in Concilio Aurelianensi, in Concilio Chalcedonensi, in Synodo Ancyritana: et tu non legisti, quæ de velandis virginibus Ecclesiæ primitivæ doctores tradidere nobis, maxime Tertullianus, qui pulcherrimum super hæc re edidit librum; et quod Pontifices sanctique Patres statuerunt hoc, et Ecclesiæ doctoribus mirum in modum placuit: proculdubio noverunt illi Pontifices, quid Augustinus in libro de bono conjugii scripsit: noverunt et qui dure reprehendantur hi, qui matrimonio detrahunt, ut est in libro de sancta virginitate cap. xvii; et multi sunt textus in decreto ex jam dictis Augustinis libris desumpti, qui profecto multis præconitis conjugia laudant. Quod si quidam prohibentur a sacris suscipiendis ordinibus, hoc fit ne priora vota sint cassa, aut ne bigamus contra verbum Apostoli ministret ad aras.

45. « Proponis dein misero popello papam suas leges facere Evangelio pares. Memini scripsisse Gregorium cap. *Eril autem*. xv. dist. « Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere et venerari me fateor ». Loquitur autem de Nicæno, Constantinopolitano, Ephesino, et Chalcedonensi Concilio. Sed quod asseris, per omnia papam suas leges Evangelio pares facere, certum non habeo nec invenio quod ullibi fecerit, aut statuerit quidquam Evangelio contrarium: tamen si quid statuit, quod Evangelicæ traditioni non contradicatur, dic, qui tam nasutus es, ubi prohibeat illi Christus: quod si itidem Ecclesia fecit, calumniari non potes neque debebis. Quod nos dicimus ex Evangelio habemus; quod tu prohibes super arenam edificatum est, etc.

46. « Sed adhuc duo supersunt articuli, quos in unum redigam, et maxime circa Scripturæ sacræ auctoritatem et interpretationem. Nunquam invenies ex Romano Pontifice quemquam illis contradixisse, quæ D. Aurelius Augustinus toto libro de Christiana doctrina post se scripta reliquit; et tu, velis nolis, fateri cogeris, quod Pontifices Hieronymi et reliquorum Patrum scripta sic execulantur ut apud hos grandem injuriam is fecerit, qui contra nitatur: testatur hoc Gelasius papa, testantur et alii. Et unde fieri putas, quod Evangelium Thadæi, Thomæ, Barnabæ, Bartholomæi, Andreae, Nicodemi, et alii quamplurimi libri pro apocryphis habeantur? Nunquid non sancti Patres et maxime Romani Pontifices, justo iudicio non receperunt? diu Romana fides, Apostolo predicante, laudata est; nec veritus est dicere Cyprianus, ac ingenue profiteri, quod ad Romanos perfidia non possit habere accessum. Quid quod teste

eodem Cypriano Romana Ecclesia Ecclesie Catholice matrix ac radix dici meretur? Et Hieronymus hanc domum esse dixit: « Quicumque extra eam agnum comederit, profanus sit, imo si quis in hac arca non fuerit, peribit regnante diluvio ». Et idem Hieronymus inquit: « Si quis cathedra Petri jungitur, meus est ».

47. « Sed te non parum miror quod in prælusoria assertione tuorum articulorum sanctis Patribus tam parum tribuis, et qui solo tuo sensu credis interpretari posse Scripturam. Si nihil obscure, nihil ambigui divina Scriptura habet, cur Origenes, cur Tertullianus in tot errores labuntur? cur tot hæreses pullularunt et exortæ sunt? cur Oriens et Occidens propter unum et alterum verbum a sese recesserunt? cur tanta dissensio Patrum super Ariana hæresi, propter quam etiam ejecti sunt episcopi non pauci? si clara erant omnia, quid toties celebrata Concilia? Si cuilibet licerit suo sensu iudicare, nihil erit quod Nicæna Synodus hæresim damnavit Ariana; revocabitur Macedonii error in Constantinopolitano Concilio damnatus, reviviscet impietas Nestorii Ephesi damnata, et Eutichetis et Dioscori pravitas in Chalcedonensi Concilio detecta iterum totum turbabit orbem, comburemus opera Tertulliani, Irenæi, ac aliorum qui de hæresibus disseruere non pauca; sed non sic impii, non sic. Id inconcusse servemus, quod est apud Augustinum XV de Civitate Dei cap. xxiii, « quod Scripturas has servemus tanquam canonicas, quas nobis sancti Patres dederunt, quæ et ad nos certissima et notissima successione venerunt »: sicuti discipulis euntibus in Emmaus Dominus oculos aperuit, ut intelligerent Scripturas, ita procul dubio sanctissimi Patres hanc a Domino gratiam meruerunt, ut potuerint intelligere Scripturam; alioquin si a mille et pluribus annis Ecclesia errasset, ubi stabit: *Spiritus Sanctus docebit vos et suggeret omnia*; Et iterum: *Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*, etc.

48. « Hæc est summa totius tuæ tragædiæ, ut Pontificem non tantum e sede dejicias, sed et jugules, et sacerdotes ipsos Dei ministros non tantum in aeneum bovem mugientem velut alter Phalaris rejicias, sed ut lanientur, et miserrime trucidentur, ac confodiantur. Et miror sub quo præceptore hoc ipse didiceris, qui Pontificem Romanum appelles antichristum, Judam, tyrannum, luciferum, ac ipsissimum sathanam toties voces. Non te hoc Christus docuit: non est hæc quidem Paulina modestia. Non legisti quod scriptum est Levit. xx. de sacerdote etiam minori, ubi nos habemus: *Sit ergo sanctus, quia ego sanctus sum*; Hæbraicum habet: *sanctus sit tibi*, hoc est, hunc pro sancto venerare, etc. »

49. *Impium librum inscriptum DE CAPTIVITATE BABYLONICA edit hæresiarcha.* — Neque illud si-

lentio prætereundum videtur, Lutherum, qui antea Bohemos ob schisma damnaverat in Lipsiensi disputatione, Joannis Wicleffi et Joannis Hus hæresiarcharum venenatos libros clam ad se perferendos curasse ex Bohemia; ex quibus omne pestiferum virus exsuxit, illudque paravit in libro, quem contra septem a Christo Domino instituta sacramenta conscripsit hoc titulo prænotatum: *De captivitate Babylonica Ecclesie præludium Martini Lutheri*. Imitatus est ea in re Marcum Ephesinum, qui Græcicum schisma instauravit, calumniatusque est, Græcos, qui conjungerentur Romanæ Ecclesie in captivitate Babylonicam abripi, qui postea cum a Romana Ecclesia defecissent, amisso imperio, in Turciam ac vere Babylonicam captivitate infelicissime prolapsi sunt. In illo vero impio libro, sive impietatum compendio, Lutherus Bohemos hæreticos ac Græcos schismaticos laudibus extulit; in Ecclesiam autem Catholicam diabolico furore invectus est: de quo hæc Ulembergius¹: « Præludium sane Babylonis hæreticæ, quam dum ædificavit Lutherus, plures in orbem Christianum hæreses inexit, quam linguas olim peperit illorum dispersio, qui sub exordio mundi turrim Babylonicam ædificaverunt. Mirum vero quam fæde tumultuetur homo vertiginosus, et spiritu erroris ebrius, in hoc libello: principio tria tantum sacramenta, in fine duo, in medio unum, fidem scilicet et duo sacramentalia signa ponit ». Ex hæc Lutheri in constituendo sacramentorum numero inconstantia et ambiguitate, demonstrat Albertus Pius², illum non divino, sed maligno spiritu fuisse agitatam.

50. Addit Ulembergius³, Lutherum, dum nihil certi in illo pernicioso suo libro de sacramentorum numero statuit, sacramentum Ordinis (quod scelus in alio libello designasse vidimus) sustulisse: « Interim, inquit, velut scepticus omnia sursum deorsum volvit et disputat: suspensum tenet lectoris animum, nec quidquam certum de sacramentorum numero definit. Deinde repetit ea quoque, quæ de sacerdotio in anteriore libello dixerat, prolixius idem inculcans, nullum in Ecclesia sacerdotum esse præter unicum istud spirituale, quod baptismatis omnibus est commune. Subjungit et aliud quippiam quod in priore scripto velut intempestivum studiose dissimulaverat, proferendum tamen suo tempore, quemadmodum nutu tum quidem insinuabat, nullum scilicet in Eucharistia sacrificium agnoscendum ». Et infra: « Est et illud observatio dignum, quod sub initium hujus præludii Babylonicæ voluisse se dicit hoc uno scripto responderi adversariis in universum omnibus, quos deinceps præventuram se minatur, ut dum illi de una quadam hæresi ex se nata

¹ Ulemb. c. 5. — ² Albert. Pius in resp. ad. Ep. t. Erasmi. — ³ Ulemb. eod. c. 5.

triumphant, ipse novam interim aliam parturiant. In fine vero novorem ait ad se delatum de Pontificis decreto quodam in Germania brevi publicando, quo vel ad revocandos errores cogendus sit, vel hæreticus declarandus : hoc si verum sit, velle se dicit, ut hic libellus prima pars habeatur istius revocationis, alterum se propediem editurum talem certe, qualem hactenus Romana Sedes nec viderit unquam, nec audiverit. Itac Lutherus, qui sane quod de novis hæresibus parturiendis minatur in eo fidem minime fecellit. Memorat etiam Joannes Eckius¹, Lutherum in eodem libro de captivitate Babylonica, hac illicebra peccatores permulsisse, nullum peccatum a fidei homine committi posse, modo fidem Lutheranam non abjiciat : « Quam impie et contra omnem rationem dixit Lutherus, baptizatum adeo esse locupletem et uberem divitem, ut etiam volens non possit beatitudinem amittere quibuscumque tandem peccatis, dummodo credat verbis et promissioni divine in baptismo : nam et Lutherus in eadem cum damnalis omnibus est navi erroris sentiens, omnia alia peccata in momento absorberi in fide, quæ habetur de verbo Dei, eo quod nullum peccatum damnare hominem possit præter infidelitatem. O crudelitatem ! o insuam truculentissimi istius animicidæ carnificinam ! ant cur tandem dixerit Dominus² : *Si vis ingredi advitam, severa mandata* ? quid sibi voluerit Paulus³ dicens : *Modicum fermenti totam massam corrumpit ? manifesta sunt enim opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, ira, rixa, invidia, homicidia, ebrietates, commensationes, et iis similia, quæ prædico vobis sicut prædixi ; quoniam qui talia agunt regnum Dei non consequentur*. Ita et Sapiens⁴ ait : *Via peccatorum complurata lapidibus, et in finem illorum inferi, et tenebræ, et pænæ*. Ita Ezechiel⁵ quoque : *Si averterit, inquit, se justus a justitia sua, omnes justitiæ ejus, quas fecerat, non recordabuntur* : et impius iste atque adeo Siculis tyrannis omnibus immanior Lutherus affirmare audeat, omnia etiam peccata nihil nocere, modo quis credat. Errori huic omnes utriusque Testamenti Scripturæ per diametrum adversantur. Sapiens inquit⁶ de homine peccatore : *Morietur quia non habuit disciplinam* : non de fide tantum loquitur ; quot enim Christianorum millia damnantur, nihil juvante eos Baptismo, diabolicum autem erroris hujus inventum est, ipsique adeo demones virus istius hæresis per Lutherum evomerunt in detrimentum penitentiae, confessionis, satisfactionis, aliorumque operum bonorum, quæ ipse erat aboliturus in hoc ut plurimum hominum procuraret damnationem ». Porro ad instillandum magis peccatoribus hunc errorem